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	Përshkrimi i lëndës
	Etika mjekësore për studentët e mjekësisë së përgjithshme ofron njohuritë bazë për të kuptuar dhe njohur me principet etike, me rolin e mjekut në shoqërinë moderne, relacionin-mjek-pacient, shëndetin dhe sëmundjen, njohuritë moderne për etikën mjekësore, deontologjinë, kodekset dhe  legjislacionin mjekësor. Njohja e etikës mjekësore është me rëndësi të veçantë në zhvillimin profesionall dhe shkencor të mjekut modern. 



	Qëllimet e lëndës:
	· Që studenti të njoftohet me principet themelore etike, të kuptoj dhe aplikoj principet etike për të gjitha rastet në mjekësi dhe hulumtimet shkencore. 

· Të definojë kompetencat etike dhe kulturore të profesionistëve shëndetësor,

· të njohtohen me legjislacionin në fushën e etikës dhe deontologjisë mjekësore, 

· të kuptoj dhe aplikoj principet e pëlqimit të pacientit.

· të vlerësoj rëndësinë e principeve etike në relacionin mjek-pacient (fshehtësia profesionale, beneficienca, drejtësia, thënia e të vërtetës, pranimi i gabimeve)

· të sensibilizohet me dilemat etike të zakonshme gjatë praktikës klinike



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Të definoj kompetencat e profesionistëve shëndetësor,

· të përshkruaj karakteristikat themelore të mjekësisë si profesion dhe roli i etikës në artikulimin e obligimeve morale,

· të spjegoj shkaqet e sëmundjes dhe ndikimin e saj në vulnerabilitetin e pacientit

· të familiarozohet me teoritë kryesore etike relvante me praktikën mjekësore dhe të ketë një strategji të qartë vendim-marrëse për problemet kliniko-etike në mjekësi,

· Përmes rasteve studimore në klinikë të diskutoj për problemt e medha etike



	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	5
	 5

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	 15

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	2
	15
	30

	Detyra të  shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	7
	14

	Totali 


	
	
	159/6.36

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi do të mbahet në formë të ligjëratave interaktive, seminareve, ushtrimeve praktike, puna ne teren, puna individuale (mësimi), konsultimet, përgatitje për provim, prezantimet, shfrytëzimi i internetit (web faqeve të ndryshme).



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentit do të bëhet përmes:  vijueshmërisë, përformances, seminareve, Puna në grupe te vogla , testit përfundimtar.
Vijueshmëria                   10 %

Performaca                      10 %,  
Seminaret                         20%
Puna në grupe te vogla  20 %
Testi  përfundimtar        40%
                                                   100 %
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Lënda, qëllimet dhe detyrat e etikës mjekësore.Definicioni, historiku, problemet dhe rendësia. Ligji, etika dhe sfidat.

	Java e dytë:
	Historiku i mjekësisë. Mjekësia Antike. Betimi i Hipokratit, Historiku i mjekësisë shqiptare. Zhvillimi historik i mjekësisë kosovare.

	Java e tretë:
	Legjislacioni në fushën e etikës dhe deontologjisë mjekësore. Organet zbatuese të saj. Legjislacioni shëndetësor. Legjislacioni ndërkombëtar në shëndetësinë publike. Legjislacioni i përgjithshëm juridik


	Java e katërt:
	Principet etike në shëndetësinë publike. Shëndetësia publike dhe etika mjekësore. Sigurimi i kualitetit në shëndetësinë publike.

	Java e pestë:  
	Relacioni mjek-pacient. Parimet etike dhe juridike. Figura etike dhe profesionale e mjekut dhe personelit tjetër mjekësor. 

	Java e gjashtë:
	Etika e të sëmurit. Mjeku dhe metodat diagnostikuese

	Java e shtatë:  
	Shëndeti dhe sëmundja. Hulumtimet epidemiologjike dhe etika. Koha e epidemiologjisë klinike

	Java e tetë:  
	Kodi i deontologjisë dhe përmbajtja e tij. Roli i mjekut në shoqërinë moderne. Pikat kritike të shoqërisë moderne. Quo Vadis Mjekësi? 

	Java e nëntë:  
	Gjenetika dhe prokreacioni njerëzor

	Java e dhjetë:
	Kujdesi ndaj pacientëve me sëmundje ngjitëse

	Java e njëmbedhjetë:
	Fshehtësia profesionale mjekësore. Kuptimi etik dhe juridik, sekreti mjekësor ndaj opinionit publik, sekreti mjekësor ndaj pacientit.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Etika dhe deontologjia mjekësore në mjediset ambulatore dhe spitalore. Parimet etike të marëdhënieve midis mjekëve, me personelin tjetër mjekësor dhe autoriteti i institucioneve shëndetësore.

	Java e trembëdhjetë:    
	Problemet e përgjithshme të etikës dhe deontologjisë mjekësore në praktikën mjekësore. Vlera etike, juridike dhe shkencore e diagnozës dhe mjekimit.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Koncepti etiko-juridik i gabimit dhe fatkeqësisë mjekësore. Aspektet etiko-juridike të eutanazisë dhe vetëvrasjeve.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Aspektet etiko-juridike mbi vdekjen. Aspektet etiko-juridike të eksperimentimit me njerëz dhe transplatimit klinik. Aspektet etiko-juridike te të sëmurët psikiatrik, kirurgjik, gjinekologjik-obstetrik, pediatrik, etj.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime (seminare)  

Rregullat e mirësjelljes: mbajtja e qetësisë në mësim,

 

	


PAGE  
1

